## **Questio**

## Secundi

оіХІІІ.

ut pess vel manus vel parus. Et maliis vero. Et ex irregularitate exercitiorum penitentia. scris autem agri modis ut per hunc modum: quod pente et ipsi primis habebis in virtute celestis circulo isti formulari possunt et tenetis virtute giliatum alteri spiritu ab illa spe causa individualium non idem generali. Et tunc forte indicant aliquae dispositioes similes dispositiōib⁹ illius alterius ipsi: ut haec in aere in quo generant pelle multū fortiter et intenſe vigeat virtus celestis generativa bonitatis. contingit generari pectus baberis capitula binaria. Illamque figure capitibus burnanis vel eris ecclorū. C Est enim considerandum circa hoc quod si ceteris dicitur Brilio. in 2<sup>o</sup> de genitio. fons omnis sunt in terminis. in corporis celestis in quibus est terminus totius corporis. quod sic itellico et cuiuslibet spiritu illius mundi interioris et corripēderet aliquid confundit vel configuratio celestis: cuius virtus diffundiā ad istū mundū interiorē cuī ipsius luminis stellarum. hoc pulchritudo est albertus in suo Comē. sup libro de somno et vigilia: ubi sic dicitur. lumen celeste diversimodo situatur vebit ad nos oculū virtutem orbis. Et propter hoc est dicit Ari. i. p. metheoros: ex necessitate iste mundus est configuratio superiorum latitudinum et corporibus superioribus locatior mortis et omnis virtus eius gubernet in de. C contingit igitur aliquis quod lumen celeste alienius stellationis vel præguratiois stellarum omnium tempore generatione alienius spiritus est originis frum radios rectos aut alteri fortiter ad locum in quo generatur individualis alterius spiritus: et tunc quis illa virtus non generat individualis alterius spiritus sed quam dominum ab homine virtus celestis: et ipsius aliisque dispositio nes. figuratioes et linearioes similares dispositiōib⁹ illius spiritus. Et forte hec est quod in quoddam lapidem invenerunt quod pulcherrime figura similes burnae facili vel. alieni alteri animalia aspergunt figura collat̄ non sufficiat etiam ab arte sed ab agente quod ē natura: ut narrat Albertus in suo libro de mineralibus: et patet etiam talium monstrorum. C Ulterius accipio magis accedit de quo filione propria quod agere ita de aliisque effectu est impudicum. Quoddam est agens per cognitionem. Aliud est agens sive cognitio ex parte in ipso habet fons oia agentia insita: et similiiter plantae et carentia sensu. Differenter autem incedunt agentes per cognitiones et agentes non cognitores. Nam agens per cognitionem cognoscit illud quod agit et ipsius appetit appetitus sicut et appetitus qui est itellico per quod cognitionē. Sed agens sive cognitione non intendit nisi quod habet virtutem potius ipsius effectus: hoc est suū ostendere. Ceterū est in quo homo agens bene dirigat ab agente cognoscendo. Sicut intelligentia: ut accipit supra a Comē. in 2<sup>o</sup> metaphys. C Ite vnuocis illos: agens aliud: uideatur et res eis obviis modis. uno modo simpliciter et posse et gerere. Alio modo f3 qd et diminutio. Agens quod cognoscit dicitur simpliciter et pectus intendere aliud et ex intentione facere cu cognoscit illud et appetit: no solū in bonis i qua operat: sed etiam ante illud tempus in quo agit: ipsius conturbat et appetebat: ut ea alijs cogitans et appetentes emere uolent: et ceteri domini et vadit ad eis: ita quod non solam cognoscit et appetit emptionem i hora in qua emi s3 erit plus. Dicitur autem tale agens intendere foliū f3 quid et diminutio: cu cognoscit ipsum et appetit foliū in bona vel in ipso in quo illud operat: ut si sit alijs qui iurit ad formam ut emere et recipit pecuniam a debitorum quod pess non cogitabat nec appetebat ibi recipere tunc dictis illud intendere f3 quid et quasi diminutio respectu omni modi intendendi. Similiter agens quod non cognoscit dicitur aliud simpliciter intendere ut haber virtutem actionis et: ut ipsius potius fructus et ut in plenitate. ut formam et receptum i mīrabiliter.

ce b3 virtutem formatu3 ordinata ad generatione3 bo-  
minis: et hoc facit frequenter et vt in pluribz: et o3 aliqd  
intendere fin qd et ipsefecte cu b3 virtutem actu3 illi:  
et agit ipsum solum raro et vt in pueris abusus.

**D**is vistis possunt ad cōfitionē oīci tria. P̄do q̄ ipsa mōstra nullo modo sunt iusta s nō ve nō est. q̄ nō fuit sumptū p̄fecte iusta ab illo agente q̄o est natura. q̄ fm qd̄ t̄ dimitate sunt iusta ab aliquo agente q̄o est natura nō quidē nō ve nō est h̄z ut calus. C̄ Dūmū h̄bat: q̄o nō est cāmū a natura ve natura ēnō est iusta ab ea ve est natura; hec est manifesta de le. s̄ mōstra nō est cāmū de per se a natura ve na turā est: q̄ natura f̄z q̄ natura est: q̄ p̄incipiū t̄ cōmū quoq̄ est p̄incipiū t̄ cōmū frequenter t̄ vt in plurib⁹ ve ba bes in illo t̄z in libro de bona fortuna. Ista aut̄ mōstra nō sumtū frequenter nec vt in plurib⁹ f̄z raro t̄ in paciōib⁹. quare t̄z. C̄ ostendit q̄ ab illo agente q̄o est natura nō est aliquid intēcū simpliciter t̄ perfecte nisi q̄ producit vt frequenter t̄ vt in plurib⁹. Hoc c̄t am recipio p̄ manifesta. s. n̄ itēdēcet simpliciter p̄ p̄de ali qd̄ q̄ raro t̄ in minori p̄e p̄ducere: t̄cū frustraret a sua intēcione vt in plurib⁹. q̄ est abſurdum: t̄ ita p̄cipiū cēt intēcū ab h̄mo agente illud q̄o raro p̄uenit ab eo: q̄ illo q̄o frequenter p̄uenit: q̄o est c̄tō ridiculū. Sed constat q̄ mōstra non p̄ducere s̄ agere q̄o est natura n̄ ifi- rato t̄ in paciōib⁹. quare t̄z. C̄ tunc tertius ostendit q̄ agens q̄o est natura intēcū illud cuius habet potētia actuā. hec videtur manifesta sed modo cōstat q̄ illud idem agens q̄o est natura a respectu effectus q̄e producit vt in plurib⁹ habet potētiam actuā monstri saltem dum ipsam producere quis si non haberet potētiam actuā illius non producere ipsum. Sicne enim quod non haberet potētiam receperit non recipit: sic non agit quod nullo modo habet virtutem actuā. erga ipsum agens q̄o est natura aliquid intercedit ip sum monstrū. Aut ergo simpliciter t̄ perfecte t̄ hoc est removit. Aut fm quid t̄ dimitate t̄ se habet intēcū. Non enim agens in animatum dicitur aliquid intēcēre: et illud cognoscit et appetit appetitū anima: i. l. et solus quia habet virtutem actuām ipsius. Et est norandū q̄ licet monstrum sit aliquotiter intēcū ab illo agente quid est natura scilicet fm quid t̄ impudore ve dictum est: tamen illud agens respectu mōstrū nō me terit dictum ut etiam ostendit et led calus: t̄ sic ip̄a monstrū sumtū a calus.

**Ad primam** rōne p̄ et dicit: mōstra enim p̄plicō fūit a natura ut naru ra est s̄z a causa: et tō nō ōz q̄ sit intentio a nā s̄t forse a c̄ su vel ab eo agere qd̄ ob causis hanc intēta mō diciet. **C.** Ad secundam similitudē edocet s̄z q̄ aliquāt̄r fūnt̄ leon ta s̄d fūnt̄: t̄ ipōt̄ agens complete productionem eorum. **C.** Ad tertium dico q̄ licet monstrum sit cuiusē speciei quantum ad substantiam cum alio supposito nō monstruoso: t̄ amēns disertant fm̄ dispositions q̄ vna illarum dispositionum. **L.** Suppositi monstruosi nō s̄t c̄s ueniēdo ad fūnt̄ nec contingit nisi raro t̄ in paucioribus. H̄is est couenientia ad finem t̄ frequenter continet: t̄ idc vna a potest esse intēta et nō alia. **C.** Ad quartam potest concedi q̄ ipsi forma monstris aliquāt̄r intenta ab agente sed non simpliciter: cum non sit finis glātiōis frequēter t̄ vi pluri⁹ p̄tingēt̄: s̄ raro q̄t̄ ad tempus: t̄ in paucioribus quantum ad suppositionē.

**L**et nāqz si esset in ligno nauis sanctius tē.  
Lettu comenii. LXXXVI. Qd. XV.

**20** *Deinde* **I**ra illa p̄e questiū fuit. Ut p̄e oē agens na-  
turale s̄t utrīcū passō: **T**upia caplū de ca-  
su & fortū. Utroqua veniat de necessitate.  
**S**ed illas q̄ēnes ordināti iter s̄p̄iblīmata  
plixis exēctiā. Quod aut̄ ex necessitate et.

Tc. 87

**C**querit hic utrum necessitas effectus naturae dependeret ex materia rei naturae sibi. Et arguit primo quod si ea quae illa est secunda simplicitate sit necessaria simplicitas quae sit in ea secunda ratione, prima posteriori, ergo secunda simplicitas necessarietas est simplicitas eius entia naturae autem sit secundum simplicitatem manifestata et videtur esse necessaria simplicitas secundum necessitatem simplicitatis in natura aliis et ex materia. ve vulnus Aristoteles, ex te. **C**ontra hoc est illico necessitas proprieatis naturae, ex quo vel ad quod necesse est sequitur hoc est in materia: ex materia necessario sequitur, ut dicit securus, necessario hoc ex materia. ergo est corruptibile, sed ex multis aliis, et non impossibile, in quantum est aliud, non est natura, et non secundum.

Tetra

videtur esse necessaria ut huius materiae. ut p. 5 Aris.  
et Comentator 3<sup>o</sup> bui. Ceterum effectus naturae non necessaria  
est ex illo p. qd' demostriari prius: cu' omostrario sic de  
necessarij et p' necessarij. p'mo posterior: h' effectus na  
turel' p'st demostriari p' materiali: ut de h' materiali  
et corruptibili: alia h' materiali. ergo si alia est corruptibili  
le. Ceterum si illo video accipi necessariam resp' naturae  
sue effectus naturali sine quo ipsi effectus naturae est sic  
no p'st: h' non p'st est sine materia. ut p. 5 in partibus 2 et  
virtutibus naturae aliibus aliam et planarum: et mo  
tione appareat in monstria. ut dictum fuit praeceps. quare re  
C' Opponit arguit successore Aris. qui ripetendis  
ne hoc quo s'dm' anticipatur et etiam Comentator.

32.10<sup>2</sup>

**Quidam** antiqui p̄bli credentes materiam rei naturalem et teō sub ea rei naturali resūsticātū m̄ rei artificialis ē t̄p̄ tota sub ea: t̄ patēt n̄m n̄ age re pp̄ finē: q̄ no de liberat: oīscerit p̄n bis oīcio q̄ necessitas resp̄ naturalium est ex ipsa m̄ t̄o n̄ ex fine. Et d̄clarat Aristo t̄ cōtēnon eis p̄ funde in re artificiali. ve si in p̄stūtū domus partes s̄t t̄c̄ ponentur ex na- tura materie. vt q̄ fundamēnum est levius pp̄ grau- itate mōe: t̄ paratoe in medio pp̄ medietate iter grauif- sum et levissim t̄ recta q̄d est ex ligno est sursum pp̄ le- vitate deuersum. s̄t luna ligna respectu aliorum. vt dicit. Sic aut̄ imaginantur annī formas et p̄p̄cates rerum natu- ralium s̄t h̄c vel sic necessario ex natura materie. vt q̄ dērēto anterioriē fuit acutioe ppter materie subtilitatem et idoneitatem ad acutētē similitudine autēz t̄ in alijs. Et hec op̄io est purus error. t̄ ideo imp̄p̄abat ab Aristō t̄ Cōmetariorē Arguit. n̄. Aristō sic. ve colligi p̄t ex litera. Si effectus naturae esse necillari solū est ppter materie nō oīdiariēt̄ aliqd alaud nobilis. nec ēēm ppter aliqd nobilis. hoc aut̄ est fallūm t̄ absurdū. quās

Com-88

...nō sunt sine necessitate et pueneti mā: mā non sunt, ppter ipsam solū ināmī: pp aliquid aliud. Unde **Commentator**: *solutio legem dñm qd ad quoniam est; ppter qd de effectibus naturalib⁹ supple rēctetur finis et nō rēctetur materia. ergo mā est aliud a fine: si h̄c res naturales sūt ppter aliud aliud, a mā: et ideo nō folia babēt necesse est enim ex materia.* ¶ **Yē Commentarij** atq: tēgit vñ à rōmē bñ pulchram. Nam illi disponēt s̄ situs partium resūt natura lām essent h̄m exēgētūtātē materia solū et nō ppter aliquem aliām finem: tūc in animalib⁹ resūt habentib⁹ cum ipsi tēlla sūt de graui materia: nō doberet et nō si oīo iheris et nō lupas alias partes illius aliās mīn̄ grācas. **Be**c autem est falso manifestum. quare zc-

**Et ideo dico** ad quoniam tria. Propter necessi-  
tatem regni natus non est per se et solus.

ex materia.<sup>1</sup> dico q̄ ipsa necessitas effectum naturalium aliquo modo depedit ex materia, p̄tia<sup>2</sup> dico q̄ pri-  
mali<sup>3</sup> et veri<sup>4</sup> q̄ ex fine q̄ ex materia. Et primi ordinis rō-  
mū<sup>5</sup> p̄dictio ē antiqua. Inconveniens oīne dicitur q̄  
oculus q̄ est vna po naturalia aliis nō su p̄ aliqd alio  
nec grā aliud "aliter" q̄ sua materia īmo est q̄p variō  
tag hñē q̄ imponeat et necessitatē cēndit. Et Lomen-  
tatoz hic tūq̄ vñā alia rōmē. n. formæ naturales seque-  
rent necio p̄tia materia et cene oīne pp ip̄amitūc oīne sup  
p̄tia nōlā cēnt necio q̄p est ab aliud p̄tia p̄tia; q̄a illa ē dī  
spositio entis necessitatis sumptū: q̄ ei "actio". Actus est p̄  
p̄ter ip̄tū: q̄ nō ecclōrū: vt id videre i motu<sup>6</sup> corporis  
coletūq̄ mōmentū p̄le p̄maria i cētione: et ipsi sunt necessi-  
tarū sumptū i mouendo. Si ergit formæ naturali re s̄ q̄ent  
sicut natura i materiali q̄ oīne fieret pp ip̄amitūc res nōlā  
sēnt necio sumptū: q̄o nō v̄t. p̄t. n. impedīt ab op̄atio-  
nib⁹ q̄ frequenter agit ut hinc impedit p̄dictio  
duo: oīlo p̄tia q̄o nō pringit illo q̄ p̄maria i interiori  
me aqua i mōto. <sup>7</sup> Et deinde q̄ p̄maria i exteriori  
me aqua i mōto.

ne agit pp. le. qre 72. C. Istez po suumus a ceipere. aliam  
identicem huius rone ex. Lomecto in illo caplo isti vbi oit  
qd q naturale demonstrat p qdibz gen ceteris forme na-  
surales secpem in ceto natura materia. Leent hele ex ne-  
cessitate magis lecens deo ieiunia. Unus est q vns  
po materie nro nobilis est qd alia. qd in aliis pte  
materie cent qd forme naturales posito pseguenter solam  
materiam. vt qdlibet suppositio boio bz rifiabilitate q per  
se p fidei pseguunt natura humana; tunc vno po materie  
non beret esse sumptu nobilium qd alia. qd est absurdum.  
Tunc natura boio bz nobilium esse ampleq p materie oias  
alior. n. illud. In aliis lecens est qvna materia no et  
nobilis. In uno tpe qd in aliis. Qd in tpe in quo est: sine  
forma: qd nunq est sine forma illa n nobilior. vt homo  
nunq est nobilis: rifiabilitate bindi qd sine eoz: nunq  
care rifiabilitate. Et hoc qd po volu dicere. Comentatos  
cu dixit: q forma que securt in natura entio n est dicta no  
bilis. Ino faciuntur suppositio illius entio sumptu nobilis  
qd alter: nec vnu suppositio; illius entio nobilium in vno  
tpe qd in aliis. s. cum bz illam formam qd cu non hs canxi  
nunq non bz. Et explicat Comentato: de circulo.  
Et qualitas in linea excentria a centro circuli ad eius cir-  
custrictio n no facit circulum nobilis: qd cu bz huius  
equalitate: qd nunq est vez ipsum no habere: tunc est de  
alio formis mathematicis. vt occit. Doc. n. se aree n  
bz n no accidit forma nisi fia. qd finitio qd se intelligi q  
forma no dar suo subiecto esse nobilis in uno tpe qd in  
aliis nisi ipsa sit talis forma que sit finita. Et termino gis  
tationis. hec. n. sola forma dar ipsi enti. Uno subiecto esse  
nobilis cum acter est in eo qd cum est in potestate. vt  
ba-  
beat ratio ex qd metapys. Unde forma potest que no fia  
nisi termini gis at idio sic sunt formae celestes no dant hu-  
si subiecto esse nobilis in uno tpe qd in aliis. immo hec  
vnal tale subiectum bz formam alter esse nobilis p talen  
formam qd alter: qd talis forma absolute que no est  
finis gisatio n nulli subiecto das esse formulare fin  
titionem Arist. 2. Comentato. ps igitur q forma na-  
turales no sequuntur necessario solam materiam rei na-  
turalis. quare 72. C. Secundum declaratio n effectus natura  
lis a quoq bz est: ab illo bz aliquo modo necessita-  
tem essendi que sibi debet. hec videtur a efficie qd ipsa ne-  
cessitas essendi vel est idem cum ipso esse vel aliquod pta  
ipsum esse. Sed effectus naturalis by aliquo modo esse  
suum a materia naturali fm. Arist. in littera. Unde di-  
cto qd ita no sunt finis materia necessaria. Et ideo vult q  
vtraq a phisico discedere fuit causa. qre 72. C. Tertius on  
dit qd necessitas effectus naturalium magis est ab alle

60-88

T.C.B.

T. A. et al.

T.c. 21.  
t pncipalium gratia cuius est mā: t nō ecōuerio. Ipsi non  
est grā māc: s finis et bīnū: q̄. Māteria ē grā ipsi:  
t nō ecōuerio. Bis verbis. Causa n.bec māteria: s non bēc finis tē:  
t est intelligentiam c̄ grā cuius. C̄ sc̄ ex illo q̄ dīgnō:  
rem t nobilitatem b̄ causalitatem magis t pncipalum  
fūnam et necessitatā naturali cātō. hoc est. manife:  
sta et necessitatā naturali cātō. hoc est. manife:  
sta. Et s̄ finis rei naturalis ordinat in fine et nobili:  
tatem causalitatem et dignitatem q̄ māteria. Cui signis  
est: q̄ ipsi pncipū q̄ est de q̄ est op̄imū rorat: t nobi:  
lissimū oīum entūm: nullo modo b̄ causatē māterie  
ne vnit atē c̄ māteria naturali nec analogia: b̄ artes  
veritatis: t pncipalum causalitatem finis: s̄ non vniūcō  
oīo: nec finis pncipalum naturali res: quare tē. C̄ d̄. Et  
illo q̄ nunq̄ p̄t esse finis rei naturali alia magis est sumēda  
necessitatā rei naturalis q̄ ex illo q̄ p̄t esse finis cātō. Et s̄  
finis pncipalum rei naturalis nunq̄ p̄t esse finis rei naturali  
que est ad finēs t in ipsa māteria p̄t aliqdū esse fine  
aliqua forma t virtute naturali. V.g. ut vñlo que est finis  
oculi nunq̄ p̄t obert fine oculo t virtute vñlo: māte:  
ria vero naturali bene est finis oculo t fine virtute vñlo:  
la. Ut p̄t in aliquibus monstruosis ppter debilitates vñ:  
tuos forme. quare tē. C̄ z̄. Et est considerandum q̄ necel:  
tias māterie soler dīc necessitas simplici: t necessitas ex  
fine q̄ necessitas ex supponē. Et illa q̄bus finis impone:  
necessitatē in rebus naturalib̄ q̄ necessitas ex supponē.  
C̄ Lūdo forte ratio est: q̄ ipsa māteria rei naturalis  
temp̄ est in ipsa re q̄ t̄ rea est: t̄ deo necessitas ex  
parte eius de necessitas simplici. Sed finis rei naturalis  
nō temp̄ est actu in ipsa re vñlo nō temp̄ est in oculo vel  
vñlo. deo necessitas ex fine est necessitas condonata  
stic ex supponē. Unde non dicitur q̄ simplici necessi:  
tām se animali habere oculos: s̄ supponē q̄ aliquam  
do vidētiū sit et in alia bīnū. Advertendum est  
etiam q̄ vñlo dīcunt quidam expositio ex duplice  
fāctis naturali. Quidam sunt per se intēti et na:  
turali: t vñlo dīcunt esse necessariā q̄ nō similitudinē: s̄ ex supponē  
nō. Alii sunt nos per se intēti. sed solum per accidens.  
ut mōs t vñl corruptionē t mortalitas que est potētia  
ad mortem: t corrupibilitas que est potētia ad nō  
esse. Et de isto dicunt q̄ necessitas stop: est ex ipsa māteria  
cum illa sit oīo t simplici necessariā. Et si inrelli:  
gal q̄ necessitas stop: accidentum sit ex materia pncipalē  
t fine omni alia cu non credo esse verum. T̄ am oīo effe:  
tus: t qui depēdet ex materia t ex fine pncipalium b̄  
necessitatē ex fine q̄ ex materia cu finis sit c̄ oīum cap:  
aciat: t bonus. Non oīo tale effectus quis dicit nō in  
tentio per se t corrupibilitas que est potētia ad non  
esse t mortalitas que est potētia ad nō visuere et pēdēt  
non foliū ex materia: s̄ ex fine aliquo alio. Por̄tation.  
ad non esse q̄ aliqd̄ de corrupibiliad ordīnat ad alio elle.  
ut potētia ad nō esse aqua que est in materia ipsi: aque  
exigū ad eis alteri rei. Latio aut ignis: t finis de alio.  
Et vñl potētia ad non esse vñlo rei existentia in ipsa  
māteria ordīnat ad esse alteri rei ad quā illa māteria est  
in potētia. Causa signi est: q̄ subitū q̄ nō b̄ rōmē ad  
alium fūnam nec ad alaud effētū b̄ potētiam ad nō  
esse. ut p̄t in corporibus celestibus fm. Lōmetatōm.  
Et vñl corruptionē vñlo ordinat ad għarriex alternis  
re ad finēs. Unde trahimūs normale nūquaz corrum:  
per fūnam aliquaz nū intēderet alterius generationē.  
Et deo credo salū a reverentiā cuiusq̄ q̄ necessitas et  
fūnam fūnam: t accidentūm que sunt in naturali pncipalē  
et ex aliquo oīo fine q̄ ex materia: s̄no etiam di:  
mētiorē que dīc p̄equi naturam māterie fm̄ pncipalē

lūa sunt pp̄ fūnam q̄ pp̄ māteria. Et adhuc ipsam  
māteria est in rebus naturalib̄ q̄ fūnam oīo pp̄  
p̄t ex ipsam. C̄ Quās iqt̄l q̄liq̄ occidēta vñl res  
naturali sunt q̄ in re naturali ex natura māterie. ut coru:  
pabilitas t demētiorē: t h̄ q̄a sunt similitudinē: t̄ pncipalē  
t p̄tios q̄ necessitatē corp̄: t finis q̄ māteria: t p̄tios  
estef demōtracio corp̄: t finē q̄ p̄marur ipsam.  
C̄ sūr quare cōsiderum est dici q̄ necessitas stop: est ex  
māteria magis q̄ ex fine force est illa: q̄ sic re naturalis  
nō p̄t esse fine sua māteria sic nō p̄t esse fine corrup:  
ibilitatis: nec p̄ vñl t semp̄ carere corrupibilitate. Sed  
ipsa re naturalia suūt p̄marur oīo multo p̄prietas  
tribus ordinat ad finēm. vt aliqd̄ idūridūm fūnūtū  
nūq̄ habere partē ordinaram ad finēm. vt aliqd̄ indīm  
dui hoīa p̄t oīo esse fine oculū t nunq̄ habebit nec  
habere oculos. Et similitudinē ipsi fines rez naturalis nō  
semper sunt actu in rebus naturalib̄: pp̄ illas simili:  
tudines p̄tiorē t̄ oīi q̄ necessitas aliquo p̄fectū  
vel accidentūm naturalūm fūna ex māteria. C̄ illo que  
necessitas illūm vel ierūm cūlader indīmduo: t necessi:  
tātē aliquo p̄fūna ex finib̄. Lolloq̄ que non semper nec  
inevitabiliter advenire: fed omnino possum̄ defere  
indīmduo. Q̄ si quā renat cōtrārūm. t̄ necessitas all  
quod̄ accidentūm naturalūm fūna p̄cīsile t pncipaliter ex  
māteria: t̄ oīo demōtratur: t̄ solutū rōmē in p̄t  
unz rōne cēdēdam c̄t c̄. sūt nō est cēdēda. Et  
buiss signū et p̄fūna Aristo. In illo capio: q̄ abīola  
et oīo q̄ necessitas in naturalib̄ magis est ex fine q̄ ex  
māteriae distinguunt in p̄posito iter oīeris accidentis  
naturalia. q̄ tē. C̄ sed si objicias vñla cōmenta vñlā. Com. 88  
sc. Ilia que inueniuntur in rebus naturalib̄ de necessi:  
tātē nō p̄p̄t aliqd̄ ut mōs animalis sunt ppter mā:  
teria: t illa que inueniuntur in cōs ppter aliqd̄ fūna p̄p̄t  
fūnam t finēm: posset dici q̄ ipse dici hoc fm̄ op̄  
tionem aliquo: qui pur aītūr corrupzione nō ordīnat  
ad aliquam fine omnino: vel iet̄ligi q̄ illa nō sunt p̄p̄t  
aliqd̄ t̄ ppter fūnam p̄p̄t oīo parione. Moaz.  
aliqd̄ cum fit quedam p̄mātia nō habet p̄p̄t aliquas  
actiōnē: t taluna necessitātē ex materia nō oīo t p̄n  
cipaliter sed respectiue. T̄ alia n. māteria se tenet ex par:  
te māterie q̄ alia: quod̄ sūt aliquae operationes per se t  
propriez ad quas ordinant vel fūlētūm famosissimū ex cap:  
utire ex materia q̄ alia. Q̄ si ipse Buetroyo assertet  
simplici q̄ talia nullū modo sunt ppter finēm aliquas nec  
habet necessitatē ex aliquo fine nisi ex materia: hoc  
ego nō itēligi: quia sc̄o q̄ materia est ppter fūnam ut  
propter finēm. Si q̄liq̄ aliqd̄ c̄ finaliter ppter mā:  
teriae necesse est ut ipm̄ sit ppter fūnam. Si aut dicas q̄  
mōs aliqd̄ est a māteria necessitātē fit aliqd̄ a finēm: t̄ q̄  
a subiecto hoīi nūl: et ad p̄posito similitudinē fūnam c̄t a  
māteria. ut a subiecto. ut vñl. Com̄mentator in secundo  
huāo t etiā in 3. Et hoc nō obstat fūna nō sequitur  
necessitas ipsi māteria ut p̄t patuit ergo fit līs mōs  
aliqd̄ fit a māteria subiectu nō habetur ex hoc q̄ n̄ fit  
propter aliquam fine animaliū a māteria. Et si dicas q̄  
mōs aliqd̄: t̄ similitudinē corruptionē cū fit quedam p̄mātia  
nō ordīnat ad aliquam finēm. C̄tira hoc est: quia deq̄id  
lendit aliqd̄ q̄ non potēt haberi fine corruptionē:  
t ad q̄ necessitas re quās corruptionē int̄dīc corruptionē  
nem propter illud hoc est manifestūmodo ipsum trā:  
mitūtū q̄ generat aliqd̄ int̄dīc fūnam generan:  
dam que non potēt haberi: nec induci fine corruptionē  
fūnam contrarie q̄ existente. ut manifestūm effigie in  
tendit corruptionēm propter ipsam fūnam generan:  
dam: t̄ sic fūnam genera et finis corruptionē:

Et p̄format: q̄ facit dispōnēs sunt necessarie ratione? os  
me ad quā fuit: q̄ sine ipsius non pot̄ soama recipi in mā.  
et ideo necessitas cap̄ p̄cipitalr ē ex soama. Sic videtur  
se babere ex ipsa corruptione et morte: q̄ ex soama ge-  
neranda nō p̄ inducere corruptione formae proceden-  
tia. ideo necessitas corruptionis: sit ex ipsa soama q̄ si-  
da p̄cipitalr. Sed dicens nō ex mā de dispōnēbus ma-  
terie ad formā et de corruptione: q̄q̄ dispōnēs sunt entia  
positiva. et ideo possunt ordinari ad aliud rāḡ ad finē  
ex quo dependet eorum necessitas: q̄ corruptione et morte  
est quē p̄statio. ideo non b̄z causam finalē que im-  
ponat ei necessitas nisi sola mā. hoc aut̄ videt irratio-  
nabile: q̄ ex hoc q̄ corruptione non est aliqd positiū salte  
q̄rum ad negationē ipsius esse bene habet q̄ non ordi-  
nat ita p̄cipitalr ad aliquā finē sicut dispōnēbus: q̄d  
nullo modo ordinat ad finē nō sequitur ex illo. De hoc  
inquiries complete: q̄m̄ indiger per inquisitionem. Qa si ve-  
lūnos oculi et corruptionis et mortis nullus est finis ex  
quo sunt et necessitas: tenebimus illā distinctionē super  
postram: quā expostorū accipiunt ex Commentario rē-

Ad rationem p̄sumam p̄t̄ dici q̄ entia nā-  
lia bene iunt sebūlia et modo  
scīdi q̄ ponit līconī. in p̄mo posteriori: supra diffi-  
ctionē sc̄rit̄: non scīdi a simplici p̄cipitali  
lam distinctionē: q̄ multum est notabilis. Et s. sc̄rit̄  
sc̄dōmodo dicit. p̄p̄is comp̄hensionē veritatis eorum  
que non temp̄: sed et in pluribus et modo habent se  
hoc modo scienciam naturalis quo ad multas conclusio-  
nes. vt q̄ homo generetur cum duobus oculis solum  
hoc non semp̄ et codē modo se habet: frequenter et vt  
in pluribus et de multis alijs: et talia non op̄oret ē  
necessaria simpliciter. Scientia quanto modo  
et p̄p̄aginā vīta est comp̄hensio. et habitus quo  
anima pertinet ad comp̄hensionem sic cognitionem  
veritatis eoz que semper vītoamiter: et codē mō se ha-  
bet et comp̄hensionem sic causa que est imprimitur  
in cēdo et in causā: et hoc modo scīdi nō scienciam  
naturalis sicut oīa et talia sunt simpliciter scīdia.  
vt in matematice p̄clusum. vt dicit. Alio aut̄ mo-  
dos scīdi ponit ibidem quos ppter discutit dimittit.  
Et ad aliam pcedo q̄ necessitas effectuā naturaliū ali-  
quiter est ex mā: s. non oīo et cum exclusione alterius  
causae. Et ad aliam pcedo q̄ necessitas omnibūlariū ē  
infinitū dī est ex materia: nō soli ex materia: s. aliq̄  
liter ordinat ad formā. Et si queras q̄r̄ Aristo. magis  
can reduxit ad materia: q̄ ad formā forte causa fuit: q̄  
famosus erat et notorius q̄ materia est causa iheritatio  
et vivis infinita q̄ forma: nō tñ excludit quin formā  
sit aliquo modo causa huius omnibūlariū infinitē. De  
hoc aut̄ plus videbūs supra tertium oīo vīlē. Et ad aliam patet ex dictis. pcedo enim q̄ necessitas effectuā  
naturalium sc̄dō aliquem modum est ex materia: s. nō  
omnino. Similiter ad aliam per idem. Quo quidem de  
ista questione scripsi recipias p̄t̄ modum inquisitionis  
non determinacionis demonstrarū: q̄ nūnq̄ paruum  
ad iheritorū sump̄ ab alijs in eius inquisitione.  
Explicita questionibus Iambonius supra 2<sup>m</sup> physico-  
rum incipiunt questiones eiusdem supra tertium.  
Quoniam autem natura est p̄cipitalr et mutationis.  
Scientia aut̄ nobis de natura: op̄oret non ignorare quid sit motus. Necessarium  
est enim ignorato ipso q̄ ignorari naturam rē.  
Lexiū commentariū primū.

Questaio. I.

Irca istum 3<sup>m</sup> libz p̄mo q̄p̄t̄  
vīz ignorato mo-  
tu necessariū se ignorare nōz. Et Arguit  
p̄mo q̄ nōz: illo q̄d p̄t̄ se no-  
tum non ignorat ignorato q̄libet illo: q̄d n. igno-  
rat ignorato alio: cognoscit p̄ illo: et sic  
nō p̄le: sed natura et q̄d p̄t̄ se no-  
tum. q̄r̄ rē. Et effectus ignorato nō ē necesse ignora-  
re causam. Causa n. nō vīdeatur dep̄dere ex effectu: ne in  
ē nec in cognoscere: sed econciū: sed motus et effectus  
nature. quare rē. Et ignorato accidētē nō ē necesse  
ignorare substantia: cu substantia sit p̄t̄ accidente notitia  
diffīlō et rē? metap̄ph. Sed motus et accidētē na-  
ture et natura ē substantia. Imē et soama. q̄r̄ rē. Item  
ignorato posteriori nō ē necesse ignorare p̄t̄: cum p̄t̄  
positus obliuī p̄t̄ intellectu posteriori: ut cōt̄er̄ or̄: sed  
nā est prius q̄ motus cu sit et causā et principiū. q̄r̄ rē.

Oppositum dicit aristo. et Commentator.  
breviter q̄ ignorato motu necesse  
ē ignorat nāz ignorati opposita  
cognitioni diffīlū et p̄cete ipsi nā. Q. p̄bat: q̄ igno-  
rato illo q̄ p̄t̄ in diffīlō nature: necesse est ignorare  
diffīlō ipsius nature: sicut ignorare vīz co quod  
ponit in diffīlō aliquo diffīlū: necesse est ignorari  
illud diffīlū ignorari opposita cognitioni diffīlū  
illius. hec ē cūdēs: modo motus ē in diffīlō nature  
fm Aristo. dicētē q̄ natura est p̄cipiatū et cā mo-  
tendi rē. Et p̄format: q̄ ignorato illo ex cui cognitione  
ne intellectus deducit in cognitionem nature: necesse est  
ignorare naturam: hec cūdēs: s. motus est bīmō. Lā  
et natura vīz duplex. Imateria et forā: materia notificat  
et transmutat p̄p̄ie oīctā. Generationem et cora-  
tionē. vt patuit p̄t̄ p̄mo: et soama inotescit p̄ actio-  
nem que nō cognoscit sufficiētē fine motu: et q̄ omnis  
actio est aliq̄ modo in motu. vt docet auctor. 6. p̄cipi-  
t̄or. q̄r̄ rē. Et Sed alijs obvīt̄: q̄ ignorato motu  
necesse est ignorari nā. videt ex hoc sed q̄ cognitionis motu  
sit ea: cognitionis nature: sicut cu sit simili cum  
cognitioni motu: et simili cu cognitione nature: q̄d  
vīt̄ econciū: s. q̄ in intellectu non p̄t̄ effī plures cogni-  
tiones vt cōt̄er̄ or̄. Ad hoc possumus cōcire q̄ cognitionis  
motu: bene est aliquo modo cā cognitionis nature: s. q̄  
dīserunt: q̄ cognitionis sensim motus per virtutem  
cognitionis vel fantasīa que imētē deservit intellectū  
est cā cognitionis intellectus nature: sicut vīt̄ cog-  
nitio accidētē per le. p̄partit cā cognitionis intellectus  
substantia subiectio: vt vīt̄ Arisote. in phēnō  
de anima. Sed hoc nō cōt̄et sūtō rūtū: q̄ Aristo. docet  
cognoscere motu illa cognitionē que est causa cognitionis  
nature. vt māfestū ē per se. Cōfāt̄ aut̄ q̄ cognitionis  
motus que habet ex doctrina Aristo. nō cā cognitionis sensim  
ut solū cu ipse diffīlō vīt̄ ipsum motum et aliquālē  
demonstrat p̄t̄: vt q̄ motus est in mobili non in mo-  
tore et huiusmodi simili que pertinet ad intellectum.  
ergo videt q̄ cognitionis intellectus motus est causa cogni-  
tionis nature. Aut nō ē necessariū ignorato motu igno-  
rari naturam. Et ideo dices aliquid q̄ cognitionis intellecti  
una ipse motus bī cā cognitionis nature: sicut cognitio  
effectus per le et p̄p̄is et cāntūlō p̄t̄ cā cognitionis  
substantia: cu sit accidētē vel effectus. Et cu or̄ q̄  
cā cognitionis motu sensim est in intellectu cu intellectione na-  
ture. Et cā dī: s. hoc intellectus simili intelligenter dīser-

teratio loci mutatione et augmento et diminutione et  
genitio. Et quo manifeste vti intendere qd gemitio, per  
etiam distinguere alteracionem est motus ab aliis non assigna-  
bili exempli de genitio posse explicatur et de al-  
teratione; qd gemitio non vti esse actus imperfectus: cu[m] fo-  
ma subtilis fuit qd quia est genitio non recipiat magis et minus.  
Et qd est. Ad primu[m] oico qd motus non est q[uod]cunq[ue] actus  
imperfectus: sed actus imperfectus est in subiecto tendente  
tenuis et fluenter ad viteriori complementum quantitate ad mo-  
tu[m] dominiones. Uel ad viteriorae dominaciones est ad  
motu[m] remissio. Ista autem tendentia pertinet ad viteriores  
perfectiones non est de certis motu[m] qd est actus imperfectus:  
qd est aliud necessario requiri ad motu[m] vix est tamen qd sic  
p[ro]p[ter]eas obiectio. Commentatoris: qd hoc nomen  
motu[m] famosus accipit, p[ro]p[ter] fluxu forme sue tendentia qd p[ro]p[ter]  
fluxu forma imperfecta cuius po[en]ta gemitio post placet. Quic  
qd in iste deo motus non est q[uod]cunq[ue] actus. Sed actus  
est in subiecto tendente et transmutato ad aliquod viteri-  
us modo perditas ad recte faciliatatem est actus imperfectus  
fluxu actuali ad viterioram partem vel gradum, qd non  
est obiectio. Ad alia que ut recte esse, p[ro]p[ter] a hoc cum  
qd qd gemitio est motus: tamen ipsa no[n] est actus imperfectus  
tendens ad complementum. Ut ceteri qd gemitio accipit  
dupl[ic]e. Uno modo p[ro]p[ter] id actione forme subtilis in maius vel ma-  
gi, p[ro]p[ter] loquendo p[ro]p[ter] id actione forme subtilis de poti-  
tia in me: tamen est in ultimis: nec est motus tenuis sub mo-  
tu[m] que Britt[on]ia habet obiectio. Alio modo accipit p[ro]p[ter]  
alteratione procedente uta p[ro]p[ter] subtile mutationem: qd sic est ve-  
remotus et actus imperfectus. Et qd est qd articulo, ex-  
plificatur de genitio posse alteracionem si per illa gemitio  
non stellexerit nisi alteraciones. Rendet ad hoc qd si  
p[ro]p[ter] tunc secundum qd huius alteratio: sicut sive transmutatio: in or-  
deratio in comparatio[n]e ad qualitatem ad quid tenebitur:  
et qd gemitio i[st]a relatione ad ipsius transmutationem ad quam  
diponit binarii qualitas: ne exemplificatur de ea pos-  
viroq[ue] modo significatur. Altero docet aliquod qd illud exempli  
plum de genitio non ponit: qd sicut p[ro]p[ter] manifestatio[n]em  
de exemplo non queritur obiectio de manifestatio[n]em.  
ut docet. Commentator in 2<sup>o</sup> de aia. Et forte voluit Britt[on]ia  
hoc significare qd significatio qd distinguatur ab alijs trai-  
mutationibus: est motus op[er]e ip[s]am esse actu gemitio  
fuit qd genitio. Ad tamen tenuis et fluent ad viterio-  
rem gradum et bone esse vix: nubila, phibet positiones  
esse veras: cuius[que] est impone. Forte autem non est magnus  
conveniens qd nam qd gemitio qd est transmutatio fuit subtilis  
fuit formam subtilis procedente et transmutatum p[ro]p[ter] gemitio  
tum esse ester versus motus et ester actus imperfectus flu-  
entius tenuis ad viterioram perfectionem: qd se forma sub-  
tilitas recipit magis et minus. intentionem et remissio[n]em  
continet. Et generatio prout distinguuntur a gene-  
rato ester versus motus alijs ab alteratione essentiiali  
ab alteratione. De hoc autem forte alijs inquirent cum vi-  
debit de modo qd suorum elementa sunt in mixto.

**Ad rationes.** Ad hanc dico q̄ aliud cui est  
est motus bñ est ens actus saltem imperfecte. Et cum vir-  
cōra hoc q̄ motus est actus mobilis fm q̄ mobile, ve-  
rum ē mobilis fm q̄ mobile, i.e. fm q̄ mouet: nō nam  
actu formans p̄t per motu s̄ sit in actu imperfec-  
to. Ad alia dico q̄ vix esset si motus esset oīa nec  
q̄ oīa ens actu moueretur; n̄ est oīo actus q̄ p̄dicto mó.  
Ad alia dico q̄ est actū "imperfect". Et cū dī q̄ nulla p̄fec-  
cio ē perfecta: p̄t dī q̄ nulla p̄fecio ē perfecta nec  
imperfecta illo esse q̄d ipsa dat suo ludo, ve albedo nō ē  
alba nec perfecta nec imperfecta: tamē aliqua p̄fecio po-

est esse imperfecta & perfectibilis aliquo ab eo ad eum  
est quod ipsa dat hoc subiecto, et sufficiens quod est quedam  
pictio pote esse picta & quod est esse album vel nigru.  
similiter autem et in aliis similitudinibus. Cum igit motus sit quedam  
pictio non est actus imperfectus: nec perfectus imper-  
fecta quantum ad eum quod dat subiecto. si quorundam admis-  
serit: immo forte moueri et non imperfecte: nam hinc actus po-  
test esse imperfectus & quod est ad eum. sicut quod est ad terminus motus. Illud n. est nodus hinc motus nec  
subiectum motus dum mouet. Uel dicatur quod motus est  
actus imperfectus: & pictio imperfecta non quidem finit  
et per se non subiecta: quia ipsum subiectum motus dum mouet  
est impunctum terminus motus. sicut posterius pictio  
ne ad qua redit. Sic igit motus est actus imperfectus & est  
perfectio imperfecta. Imperfectus subiectus est & hinc modi. sicut  
dunt ad complementum: ut hoc non est inconveniens. Ad alium dico et diversopere: bene potest esse unum  
et idem actus diversum dicitur non eodem modo: dicet  
ergo quod motus unus et idem est mouentis ut agentis vel  
terminus a quo: et est mobilis ut subiecti vel terminus  
in quo subiectus: si bene est convenienter.

Divisio atitem secundum unumquodque genitum hoc quidem est endelechia: aliud autem  
potentia in potentia existens. Endelechia secundum quod huiusmodi est motus ut alterabilis  
quidem in quoniam alterabile. Titulus cem-  
menti. VI. Questio. III.

### Quæstio. II.

Onsequenter queris, verum dico motus sit  
in aliigena. ¶ Arguit pmo q' nō est im-  
plicat p' dicitur. q' motus sit actus & q'  
sit actus in potētia. Tl. actus entis in potē-  
tia fz q' potētia est potentia; q' sit motus est  
actus potētia; & vlt' e' potētia & nō potētia actus  
& nō actus. ¶ Item q' est actus entis in potētia nō est  
actus entis in actu & cōverso; q' motus est actus enclo-  
in actu, p'atio; q' motus est actus eius q' mouet & nō  
bil mouetur nisi en actus s' b'as. ¶ Item si motus est  
actus entis in potētia fin q' b'motitūc est actus omnia en-  
tis in potētia. Nam fin q' pl'ponit de omnib' sed con-  
sequēt' est falsusq' materia ei cui i potētia est in mo-  
tus non est actus eius. ¶ Item si motus est actus entis  
in potētia fin q' b'motitūc est actus mobile scim  
& mobil; et be' consequētia etiam conceditur in littera:  
& p' q' ipsum mobile est ens in potentia fin q' b'motitūc  
debet consequens est falso; q' si motus est actus mo-  
bilis fin q' mobile cum nib' possit esse tale fine acu fz  
q' est tale. ne vnl' p' est s'le album sine abe'cide, ergo  
nib' est mobile nisi actu haberet ipsum motum. hoc  
aut' falso est manifeste. Nam ealefacibile erat ealefa-  
cible antequa' calcificare; similitud' autem t'lo aliquippe  
quandoq' mouentur & quandoq' non quare t'.  
¶ Oppositum arguit auctor aristote'li, qui sic diffi-  
cit motum: & commentator vult eo de modo.

**Ad questionem** est p̄intelligēdū q̄ aliquo subiectū pōt̄ tripl̄ se habere ad aliquā formā. Uno modo q̄ sit p̄ se potētia ad ipsam nūbil̄ penitus bñs de ea vt aqua frigidissima nūbil̄ penit̄ calidissima hz; et idc no calefit sūl̄ aut z in alijs bñm. Bīo modo pōt̄ haberi habere ad somnij q̄ pfectissime z in summo cā hz; vt ignis hz calidatēz; z adhuc tale subiectū no mouet ad bñm fōrum em; nec tam fōlē formā vt sic. Tertio modo p̄figit q̄ subiectū se baber ad formā ḡnūabilem: ita q̄ bñber eoz sub ec dī

# Questio

# Tertii

# III.

minuto et imperfecto qm medio modo iter potestis pura et vitium pfectio[n]e. Et adhuc illud regit duob[us] modis. Uno modo sic qm subim cfcas sub illa forma diminuta; ita s. qm in aliquo toto tpe fit sub uno et codex gradu illi sume et non haec actu nec tederat ad vice[r]ie pfectio[n]e. Et adhuc illud sic se h[ab]et non mouet. vt p[ro]p[ter]a de aq[ua] tepida remoto cfcaciitate et sic in lib[er]tate. Alter modo qm ib[us] fab[ri]c[io]nis in actis incompletis primis tendat fuit ad aliqd vice[r]ie. c[on]f[er]m[em]tum vel ad vice[r]ie diminutione ad vice[r]ie pfectio[n]em qm sum ad modum fm que aliquis forma itendit. Ad vice[r]ie aut diminutione qm sum ad motu[m] remissio fm que aliqua forma remittit. Imaginatur a multi et forte bene et subtiliter; qm c[on]sig[ue]t approp[ri]atio quanta est aque non solu idicat caliditatem p[er]sumam intendens et p[re]cise; s. etiam remittit frigiditatem p[er]sumam in p[ro]ficio[n]e. Utrum autem tpe fit ista intentione caliditatis et remissio frigiditatis vel successione dubiu videt. Quidam dicit qm statim c[on]sig[ue]t ignis sufficiet approp[ri]atio quanta est aque idicat aliquis gradus vel partem caliditatis et corripit aliquem gradum frigiditatis tpe p[er]niciem qm gradus imperfectus caliditatem bene fuit in aq[ua] c[on]sig[ue]t remissio et remittit et conseru[et]. Alio modo credunt qm p[er]aria non p[er]it summa esse. Caliditas autem et frigiditas sunt p[er]aria; non p[er]it esse summa vniq[ue] in codice subiecto sicut fm eandem sui partem. qm p[ro]p[ter]a rotam frigiditatem remoueri aq[ua] alio gradus caliditatis inducat in aqua. Et r[es] ipsa aqua et disposita p[er] destructionem frigiditatis idicat caliditas successione pars post partem; et hoc volunt dicer. Comentator in isto 3<sup>o</sup> utr[um]q[ue] morus est generatio vni partis et ve dicest post hoc. Quicquid in fuit de hoc p[ar]te qm tunc solum aliqd subiectum mouet actu fm aliquo formam cum b[ea]t[us] cam fm incompletu[m] et imperfectu[m] et actu fuit ad vice[r]ie gradu[m]. Et hoc est qm causat diffinitor morus; quia p[ro]p[ter]a Aristo. motus est actu en[ti]o in potencia qm est beno[ti]o. qm fuit evadit ad vice[r]ie gradus et qm ly. qm reduplicat illa p[er]petrat necessario rectificat sub eo qm actu non est motus et dicat motus. Quia b[ea]t[us] fluxus aut via seu tenebris non fit idem formant et essentia[li]s cui actu ipso imperfecto vt videbitur post.

**Tunc dico ad** q[ui]nos q[ui] dico morus est b[ea]t[us] assignata; q[ui] illa diffinitor est bona; emis oes particule vero p[er]summa diffinitio; et per ipsam diffinitor distinguit et separat a quoq[ue] alio; q[ui] illa est ita est beno[ti]o. Q[uod] n. motus utr[um]q[ue] actus in omni est p[er] actus q[ui] aut est actus en[ti]o in potencia ostendit. Et hoc est qm actus est actus en[ti]o in qm semper incertus sicut lumen est actus operacionis; q[ui] semper incertus in dyabolo et non in alio; non tamen semper incertus est in certis in potencia. Et h[ab]et q[ui] est p[er]actum aliquo p[er]fectione et est apud natum et am bre ut calefacio semp[er] incertus in aliquo est p[er]actum aliquo gradu caliditatis et est apud natum et habere. sicut autem in aliis b[ea]t[us]; et numerus in aliquo alio numerus. Et calefacio aliqd nisi careat aliquo gradu caliditatis que sit natum recipere. Et illi r[es] r[es] p[er] o[ste]ndit virima particula. sicut fm q[ui] b[ea]t[us] intelligende eas; ut p[er]summa est. Nam ipse motus semper incertus est subiecto tendente et fluenti actu ad aliquod vice[r]ie; et numerus in alio. ut p[ro]p[ter]a finissimus. Utr[um]q[ue] est q[ui] aristo. illam virim partculam alter declarat super nos et quodcumque aliqd unum et idem sit actu et potentiam simili est esse actu et aliqd esse in potentia. Et hoc pal[et]ur motus Aristo. potestis ad h[ab]itu[m] q[ui]na vnu et idem subim numero; p[er]acta b[ea]t[us] et lanquis b[ea]t[us] potencia ad sanari et ad ihermar[ia]m ut potestis non excedere essentia[li]s cui subito illo; q[ui] si posse sanari et posse ihermar[ia]m idem cui subito uno oino. tunc iter se essent eadem posse fa-

nari et c. q[ui] que vni et idem numero essentia[li]s sit eadem; inter se sunt eadem; q[ui] se queret q[ui] sanari et ihermar[ia] essent ea demeo et potestis vnuant et distinguunt fm actu. ergo cu[m] hoc sit oino iconu[n]tis reliquias q[ui] non sit idem aliquis subiecto esse actu et esse in potentia; q[ui] quis in veritate sit in potentia ad aliquem actu; ut q[ui] quo est q[ui] est illi statutus. sit actu et in potentia ad statutus; q[ui] sic aliqd potest esse actu et in cuius est in potentia et non esse actu et in fm q[ui] est in actu. Et hoc voluit Aristo. h[ab]et in illa parte. Et hoc arguit. statutio que est qd[em] motus et ad formam statutus aut est actus eris inquantu[m] est actu ea; aut inquantu[m] est in potentia ad statutum; s[ed] non p[ro]mo modo; q[ui] si motus sit. statutio est qd[em] dicitur ipsius critio[n]is actus vniuersitatis fm q[ui] est en[ti]o actu simpliciter est cu[m] qd[em] dicitur et forma. Un commentator dicit in 7<sup>o</sup> metaphysica q[ui] qd[em] dicitur bovis est homo fm formam. Et vni si motus subim natiuum est; et actus cap. fm q[ui] subim est c[on]ditates cap. ut p[ro]p[ter]a dicit Comentator. ut si calefacio ligni esset actu et fm q[ui] est lignu[m]; tunc esset qd[em] dicitur ligni. sicut et in alijs q[ui] est absurdum. ergo relinquunt q[ui] statutio est actus eris inquantu[m] in potentia. fm q[ui] h[ab]et et. Et et non sicut fm Comentatoris hic est illa vniuersitatis motus appetit p[er]formatio[n]is. q[ui] morus ois ois esse p[er]tinens. Ino[ti]o interrupit quiete media. Sicut subim aliquatu[m] actus imperfecti qui sceret sub illo p[er] aliqd p[ro]p[ter]o et non p[er]missus fieret ad vice[r]ie non esset actus eius fm q[ui] est in potentia. Et Com q[ui] fuit et. q[ui] fm q[ui] in actu. fm q[ui] quicqueret sub illo actu et sic actu non est motus. Ad hoc igit q[ui] aliqd nec eius imperfectus nec motus reditur in subiecto et p[er]missus flatus ad vice[r]ie sicut q[ui] in illo nullo tpe q[ui] omni mouetur qui scerat sub aliquo vno gradu; q[ui] in qualib[et] illantia acti cipliat illa vel aliud gradum; q[ui] sic itelligo sicut p[er]missio nem que appetit ex vniuersitate motus. q[ui] huic fine videat praedicere ipse Comentator in 8<sup>o</sup> bus ut p[ro]p[ter]a q[ui] per me alfarabi est fm non versus in hoc q[ui] o[ste]ndit q[ui] exponit vniuersitatis motus appetit p[er]tinens; et sic videat ab aliis q[ui] dicere. Et forte occurrat magister q[ui] Comentator non loquitur ex intentio[n]e pp[ar]ato nec fm determinante; q[ui] fm p[er]missio est hoc nubilum est. Et id dico alter q[ui] intentio Comentatoris in 8<sup>o</sup> bus est q[ui] non est sub p[er]missio in motu augmentationis sicut in motu localitatis possibilis est q[ui] et aliqd mobile incipit de novo moueri localis ad aliquod et p[er]missio sine incorporatione qui scerat moueri p[er] aliquo et totum tpe ad illud vbi. q[ui] non est possibilis q[ui] augmentabile aliquod incipit moueri ad quantitate potius oino non mouebat p[er]missio augeat p[er] rotu tpe vnguis ad ultimam quantitatem q[ui] potest acquirere p[er] motu augmentationis; non necesse est t[er]cerum plures quiessent iter oueris p[er]s[ec]tus sicut aliqd ratione non intendit negare q[ui] aliquo p[er]missio augmentationis quibus accipiunt p[er]missio sicut p[er]missio t[er]cerum et de aliqd alteratio[n]e. Si igit Alfarabis itelligo augmentationem sic esse p[er]missio oino q[ui] augmentabilis potius legeri augmentari p[er]missio augmentata p[er] rotu tpe quoq[ue] p[er]uenient ad ultimum quantum et non sit aliqd q[ui] itermedia sit et finis non versus. Et sic p[ro]p[ter]a q[ui] in dicens Comentatoris nulla est h[ab]itatio quoniam aliqd significat sp[irit]us communitas; imponat ei p[er]ditionem.

# Ad primam

Et potestis se pura potest; q[ui] potest esse actu imperfectus m[od]e p[er]posito. Et aliud p[ro]p[ter]a dicitur. Q[uod] n. est actus ali[us] cuius q[ui] est in actu non in quā est in actu; q[ui] inquantu[m] est in potencia modo predicto. Et p[ro]p[ter]a etiam ad tertiam. Et ad quartam o[ste]ndit q[ui] motus non est actu mobilis fm q[ui] mobile formularit; ita q[ui] motus est formularit esse mo-

Com. 4.

Com. 1.

Com. 1.

Com. 1.

Com. 1.

dicitur albedo dat esse albid. Sed finaliter quia ipse motus est finis propinquus ad quem ordinata mobile se cundat quod mobile: et scias quod motus non est actus entis in potentia ad motum: sed enim in potentia ad terminum motus finit in potentia. I. oum est in potentia ad re.

**C** Et dubium autem manifestum est quod est motus in mobili. acutus enim buitus et ab hoc motu aut actus non aliud est oportet. qdcim. n. esse actus utriusque et. **T. c. XVIII.** qd. IIII.

Onsequeatur ergo. Utrum motus sit in mouente.

**C** Arguit pmo qd sic. Quod si sit by deo

ad decessum motus ad mouente per suam naturam similitudinem: sed quies est in deserte. ut man-

festu est per se. qd re. **C** Ita illud quod oeno-

minat aliud non est separari ab illo: ut albedo sicut non denominatur platon: et motus denominatur ipsum mouere.

Ita et motus est aliquid mouens: et mouentum est. quare re.

**C** Ita nihil est aliud actus nisi habeatur a commentatore. in 12° metaphy. comento 17°. De ex parte aliud ex potentia ad actum: necessitas est ut in eo sit aliquo modo illud quod extrahitur: modo confusus et mouens dicitur ipsi mobilis motus et extrahitur ipsi de potentia ad actum.

ut p. in libro 3°. qd re. **C** Ita motus est in illo cui est actus.

Et hoc videt manifestatio ipse motus est actus mouentis: et manifestus est et habet hic. quare re.

**C** Ita in quo est actio in illo est motus. Nam omnis actio fundatur in motu.

ut p. in libro 3° et hoc vult auctor. qd principio 15°. actio est

in agente cui omnis actus sit in illo cui est actus. Actio autem est actus agentis cui sit in finis. qd re.

**C** Ut motus autem est in mouente tanquam in subiecto: sed tanquam in efficiente per suum insufflacionem et per se. non est in ipso tanquam.

In agente: quod ut aliud dicunt motus non habet agens per se: et hoc determinans est in quanto buitus. quare re.

**C** Opponunt arguit auctoritate Aristo. qui vult et motus non est in mouente: sed in mobili. Unde dicitur esse actus mobilis in quantum mobile. quare re.

## Ad questionem

quae motor est in omnibus: tunc bene demonstratur est in 8° buitus. et id supponit ad pueras. Tunc poterit dicere uter ad quoniam quod motus non est in mouente per se. sanguinem mouere: tunc pueras: quod si sic. tunc omnes mouentur: quod est impone fini suppone pueras. et p. p. tunc: quod omnes illud in quo est motus mouentur: sicut omnes illud in quo est albedo est albi: modo si in mouente per se est motus: in omni mouente est motus: et p. si suppone de omnibus primo posteriori. quare re. **C** Ita in illo si non est motus: quod non est per se in potentia receptiva. motus non est actus entis in potentia in quantum bmo: et ictius in potentia receptiva. ut manifestum est per inductionem in singulis moribus. Calefactio n. est actus calcificabilis quod est in potentia receptiva caliditatis. Et sic augmentatio est actus olivaria quod est in potentia receptiva frigoris: et sic decetris. Sed ipsum mouere fin et mouere non est in potentia receptiva: sicut magis actu et in potentia actus. Unde in 3° buitus omnis est et semper existimabitur aliqua species mouens: quare re. **C** Sed est intelligendum quod motus non sit in mouente per se in quantum est mouens: nam bene poterit esse in mouente per accidentem: quod aliquod mouens est in potentia ad aliquum actum receptivum: et ab ipsi transmutat ab aliquo alio: sed hoc non inest ei in quantum mouens: sed in quantum mobilis: sicut sol d' mouens ista seriora ad caliditatem ex his sub uno vobis est in potentia receptiva alterius: vobis est ex parte in meridie est in potentia receptiva ad vobis occidentis. Si

mouerit autem in materia alijs. **C** Item non solum alijs mouentur: et huius in le morum: sed etiam aliquod mouens mouet ab illo quod mouens: sicut ipsum mouens: et suum motum sunt significare pararia et talis significare appropria: quantitas motuum agitur et pertinet pro communicatione in materia et parietarum. ut p. ex prima de generatione.

**T. c. XVII.**

**Ad primam** ratione dico quod hoc est sicut: quod sicut decessum significat per modum

actuum et mouentis et e contrario: sicut simile est in hoc et ipsa quies cuius est quedam similitudine non copiarum: prout ad aliud ut ad efficiens: sicut sol ut ad subiectum: motus autem est efficiens possumus poterit comparari ad aliud non solum tanquam ad subiectum tanquam est ad efficiens: et hoc comparatur ad ipsum mouens. **C** Alter dicitur aliquis et dicitur quod que scis poterit accipit dupl. Uno modo p. eo quod que facit: sicut est ex suorum similitudine: sed et minor est in decessu: in illo quod que facit facit. Alio modo p. eo quod deficit et sic non est suorum similitudine minorum: et minor est in vera: et non in ratiō. **C** Ad aliud dico quod non est illud quod denominatur aliud esse in eo ut in subiecto: sed sufficit quod sit in eo ut in suo agere. ut dictum est: color est ratiō: et lapidem est intellectus: cognitio ab intellectu et in ipsa visu non est formaliter et inherenter in colorum nec in intellectu in lapide modo ipsa actio bene est in agente tanquam in suo efficiens. id re. **C** Ad aliud dico quod aliud phabatur actus que dat haec que est extrahitur de potentia et intelligi dupl. Uno modo formaliter. sicut est in formam suam actualiter est in causa causat. Et sic est in hominum generationibus vivis. Alio modo virtutaliter. sicut p. p. videntur actus per se determinantur ad hominum actum educendos et hoc sufficit. Sic autem bene quod mouens ipsum motum. qd re. **C** Et hanc distinctionem invenit commentator: 17°. metaphy. comento pallegato. **C** Ad aliam dico quod motus est actus mouentis et efficiens non ut subiectum. **C** Ad aliud poterit dici quod actio non est in agente sed in subiecto et subiectum sicut forma in subiecto suo cui inherenter soli efficiuntur vel finaliter: tanquam in efficiens vel tanquam in suo fine ppter illa quod p. m. intentione agitur ppter fe. et si hoc creditur motus esse in mouente. Sed quidam dubitabat hic multum subtiliter mihi videt. Quod si actio non est formaliter et subiectum in agente: sed in potentie: et hoc est aliud quod est. Ininde n. videntur quod aliquod accidentis forma inherenter aliud subiecto: et tri non dat ei aliquod effectus nec subiectum nec accidentale. Tunc autem ipsa actio non est nisi aliud est ipsi passio: sicut p. iducunt. Non non dat ei esse agere: quod ipsum passum non est agere recipere. Illius forma recipitur cui est recipiendum: et id est actus illius formae quae agit ipsa forma non est ei agere et non est ei esse passio. ut manifestum estne aliud nec mouere nec moueri. **C** Tunc aliquis argueret: quod actio denominatur agere. ergo est in ipso. Et si oicias quod vero est tanquam in efficiens. Coram hoc estiqua similitudinē passio est agere tanquam in producente. et ideo deberet ipsius denominari si illa modus essendi sufficeret ad denominationem: consequens autem est falsus. Nam p. p. non denominatur ipsum agere. ut manifestum est per se. quare re. **C** Ad prius poterit dici ad pueras quod actio est ipsi passio aliquod est. Etesse actionem per actum: sicut bene verum est et hoc modo dat ei agere effectus. Uel dico quod dat ei esse subiectum actionis: et illud non est ei esse agere: nec est p. p. forma litterarum. Inquiritur melius veritas de his: quod bene dubius est et a paucis p. datur. ut videt. **C** Ad aliud dicitur communiter quod actio denominatur agere non quia sit in ipso formaliter et inherenter: sed effectu: nec est simile de passione: quippe non est immediae ab agere: sicut mediante motu

actione. Et adhuc remaneat difficultas multiplex. Primo. quod cōcūrēt qd motus est immediate subiectum actionis et passionis fm qd dicitur. Comentatoris ut velle Christo. in līa ergo motus est prius nō actione et passione. Siquidem subiectū natura p̄s est accidētē. ergo ipse motus p̄s. p̄ducit ab agente qd actio et passio: sic actio nō est effectus omnino immediatus respectu agentis: et tamen dicitur denotare ipsum p̄s hoc qd ipsa est ab eo vt ab agente. ergo pars tōne passio denotabat ipsum agēs cōfit ab eo effectus. C. T. D. Si p̄ tanto actio denotaret ipsum agēs: qd sit immediatus effectus ipsi agētis. nū vult nō denotaret colorē: cō non sit eius immedietus effectus: sed mediante specie ipsi quam p̄s est efficeret in ipso vult: in eo vult debet et magis denotare ipsum colorē: que fm aliquis est immediatum p̄ncipium per se actuum vultus. sicut aut̄ in alijs: hec aut̄ sunt falsa. qd dicimus qd colos est vult seu vult cognitio: nū aut̄ dicimus qd sp̄s coloris līo mā vult sit vult salte vultus coloris: qua re dubius remaneat difficultas non parua quo tōne actio denotat ipsum agēs et non sit in eo subiectum. C. Propter hoc vultus alijz p̄scit qd actio fm le fm in sfo: mā non denotat ipsum agēs: qd fm causitalitas quam b̄s super actionem: ita qd ipsa causitalitas est illud qd p̄dicat denotarim de agente: ut cum dicimus ignis est ea calefacio ipsa essentia calefactionis nō denotat ipsi ignis: qd causitalitas quo b̄s super calefactionem: ita qd sensus est: ignis calefactio. Ignis est p̄ncipium t̄ causâ calefactionis. Et beverius causitalitas bñ ē in ipso igne subiectum: et sic deberent intelligi oēs ut p̄dicatores: ut hoc forte esse mente. Inq̄runt subtiles difficultates p̄p̄nq̄rūtōne. Et posset r̄ vlt dīci qd mā vult est qd actio no denotat agēs formali: qd terminatio et in obliqui. vnl. dicere qd alijz est tale en sfo regular est dicere qd est efficiente caliditatem: vel causa agens caliditatem. C. Item potest dici qd actio est ipsi p̄s hoc qd est actuari vel actuarī p̄ncipia: et illud esse nō remanet in ipso nisi qd bñ actionem et agente p̄sente. Bñ actuari est in facto esse bñ remanet in absentia agētis. C. Ad illo vlt vclmo ipse motus bene depēdit ab agente per se: hec p̄batur sicut alijs. Et p̄s facili: qd omni potenti per se actus correspōdet potenti per se passus et cōcūrēt. vt vlt p̄cedat: t̄ habet sat oē ex 5<sup>o</sup> metaphys. Nunc aut̄ alijz est in potestate p̄ se receptiū ad morti. vt p̄s de mā p̄sinat: ipsa est nō qdā. Nō aut̄ est p̄ncipiu et cō p̄ se mouendi et dēcēdi p̄mū et nō sc̄mū accēs. Cōstat aut̄ qd mā p̄mū nullū alia causitalitate p̄mū et p̄ se p̄batur sicut motus nū causitalitate recepiū et subiectum: vt p̄s cuiuslibet intelligenti p̄ncipia Christi. qd tē. Et cō oē qd hoc ē determinat in i. vlt. qd actio et passio et motus nō bñ agēs per se: vlt qd nāv̄ demonstratū est. Et līmo neq; vlt est ab Christo. nec et Comētatore. t̄ hoc sp̄s p̄s p̄cipiēt diligēt̄ līam Christi. Et Comētatore in ibi demonstratū est qd motus fm qd motus nō est per se terminus motus: neq; est actio nec passio. Bñ ex hoc no sc̄t qd motus nullo modo depēdit a motu: t̄cē t̄ actio et passio et motus nō bñ agēs per se: cō argueret̄ sic. Qd qd sit ab agente p̄ motu et trāmutatio: est per se terminus motus: hec est nota de se: sed oē qd sit ab agente per se sit ab ipso per motu et trāmutatio: vlt. vlt vident̄ oē p̄cedere p̄cipiēt si sit de nouo ab agente p̄ se. Et illud posset dici per iteremprionē motu: qd relatio noua sit in aliquo subiecto p̄ motu et trāmutatione: vt si de trāmutatione ad albedinem qd p̄s nō habebat: certū est qd ab illo agente sit similia alteri albo et per motu illū aliquo modo: qd nāq; fieret esse similia sine motu. Ad minōsē tē dico qd de numero cop: qd sunt